2) Intencja utrzymywania relacji z kochankiem po zawarciu małżeństwa może stanowić wskazówkę, na podstawie której sędzia mógłby przyjmując domniemanie o nieważności konsensu, lecz domniemanie to, samo w sobie, nie wskazuje, czy kontrahent zamierza odrzucić samo prawo czy tylko niezachowanie przyjętego obowiązku. Te same fakty więc mogą być interpretowane na odmienne sposoby, stosownie do okoliczności sprawy. W ten sposób dokonane cudzołóstwo przez kobietę z kochankiem tydzień po zawarciu małżeństwa, z którym utrzymywała długotrwałe relacje przed

¹⁰ „In primis coniugalis fides postulat «absolutam coniugii unitatem, quam in protoparentum matrimonio Creator ipse praestulit, cum illud noluerit esse nisi inter unum virum et mulierem unam» quamque Evangelica Lex «ex integro» restituit omnesque dispensationem abrogavit (Litt. Enc. *Casti connubii*, p. 546). Deinde haec fides postulat etiam «unitatem quam maxime personalem», quia «coniugalis communio [...] unitate sua est insignis» (*Familiaris consortio*, n. 20, p. 102)”. Dec. c. Stankiewicz z 26.03.1987, RRD 79 (1987), s. 144, nr 7; „Nexus sane patet inter fidelitatem iugalem atque unitatem connubii, et immo haec ab illa expostulatur”. Dec. c. Caberletti z 18.01.2007, RRD 99 (2007), s. 29, nr 5; Dec. c. Alwan z 21.10.2003, RRD 93 (2003), s. 602, nr 9.

¹¹ „Si fides, ab unitate separata, proprietatem esentialem matrimonii non constituit iuxta can. 1056, procul dubio *esentiale est matrimonii elementum* [podkreśl. – W.G.] cum maxime necessarium sit ad consortium totius vitae consuetudinem, ad bonum coniugum gignendum et fovendum, ad bonum filiorum in tuto collocandum, ad alios fines matrimonii proprios consequendos necon ad bonum societatis constabiliendum. Nam coniugalis amor «mutua fide ratus et potissimum sacramento Christi sanctius inter prospera et adversa corpore ac mente indissolubiliter fidelis est, et proinde ab omni adulterio et divortio alienus remanet» (Const. *Gaudium et spes*, n. 49)”. Dec. c. Fungini z 23.10.1991, „Monitor Ecclesiasticus” 117 (1992), nr 3-4, s. 440, nr 8 [Leszczyński 2004, 146].

¹² Dec. c. Alwan z 18.01.2005, RRD 97 (2005), s. 15-16, nr 9.

i po zawarciu związku, stanowi dość poważny dowód na rzecz wykluczenia dobra wierności¹³.

3) Długotrwała relacja z kochanką, tak przed zawarciem, jak i po zawarciu małżeństwa, rodzi poważne domniemanie na rzecz wykluczenia *bonum fidei*, szczególnie gdy małżeństwo nie zostało zawarte z miłości do drugiej strony, lecz z innych powodów, które nie odpowiadają ustanowieniu wspólnoty całego życia¹⁴.